- 1 -

２０２２年度 第２回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時 ： ２０２２年５月９日（月）１４時３０分～１５時２５分

場 所 ： ビデオ会議システムによる会議

構成員 ： ４９名（定足数２５名）

出席者 ： ４７名（定足数充足）

議 長 ： 山口 直人（外国語学部長）

Ⅰ. 議案

１．学籍異動について

 幹事より、別紙資料に基づき、学籍異動が報告され、承認された。

２．2023 年度学校推薦型選抜（スポーツ推薦）入学試験配分案および 2022 年度スポーツ奨学生候補者

の認定について

議長より別紙資料に基づき、2023年度学校推薦型選抜（スポーツ推薦）入学試験配分案および 2022

年度スポーツ奨学生候補者の認定について説明があり、英語学科・日本語学科については、スポーツ

振興センターの原案通り承認し、中国語学科は、成績不審者について除外し、受入人数についてはス

ポーツ振興センターの原案通りとすることが承認された。

３．2023年度海外研究員・国内研究員・海外留学者及び特別研究期間制度適用者の募集について

福盛日本語学科主任より、別紙資料に基づき、2023年度海外研究員・国内研究員・海外留学者及び

特別研究期間制度適用者の募集について説明があり、応募者の提出が承認された。

４．2022 年度点検・評価シートおよび基礎要件確認シート等の提出について

各学科主任より、別紙資料に基づき、2022 年度点検・評価シートおよび基礎要件確認シート等の提

出について説明があり、各学科からの案を基本的に承認し、若干の修正を学科主任がしたうえで学部

長が取り纏めて提出することが承認された。

５．2022年度教職課程自己点検・評価について

  議長より、別紙資料に基づき、に 2022 年度教職課程自己点検・評価ついて説明があり、承認され

た。

６．2022年度日本語教師養成課程の学内実習に伴う授業措置について

各学科主任より、別紙資料に基づき、2022年度日本語教師養成課程の学内実習に伴う授業措置につ

いて説明があり、承認された。

７．2022年度交流学生の受入について（9月開始）

議長より、別紙資料に基づき、2022年度交流学生の受入について（9月開始）について説明があ

り、承認された。

８．2023年度転学部・転学科について

議長より、別紙資料に基づき、2023年度転学部・転学科について説明があり、承認された。

９．その他

特になし

Ⅱ．報告承認事項

１．国際交流センター管理委員会に係る委員（所長推薦）の委嘱について

議長より、別紙資料に基づき、国際交流センター管理委員会に係る委員（所長推薦）の委嘱につい

て、説明があり、承認された。

- 2 -

２. 兼職願について

議長より、別紙資料に基づき兼職願について報告があり、承認された。

３．学生の派遣について

議長より、別紙資料に基づき、学生の派遣について報告があり、承認された。

Ⅲ．報告事項

１． 東松山キャンパス運営委員会報告について

東松山担当主任より、別紙資料に基づき、東松山キャンパス運営委員会報告について説明され

た。

２． 学校法人大東文化学園 2021（令和３）年度事業報告（大学部分）（案）について

議長より、学校法人大東文化学園 2021（令和３）年度事業報告（大学部分）（案）について報告さ

れた。

３． 内部質保証委員会からの報告について

議長より、別紙資料に基づき報告された。

４． 全学ＦＤ委員会からの報告について

議長より、別紙資料に基づき、報告された。

５． 学生支援センターからの報告について

議長より、別紙資料に基づき、報告された。

６． 緊急連絡先届の提出について

議長より、別紙資料に基づき、報告された。

７． 英語スピーチコンテストについて

議長より、別紙資料に基づき、報告された。

Ⅳ．教員人事

議案１０．

①英語ＴＡ辞退届について

議長より、別紙資料に基づき説明があり、承認された。

②英語学科非常勤講師の担当コマの対応について

英語学科主任より、別紙資料に基づき英語学科非常勤講師の病気療養による代行措置について説明

があり、承認された。

                                              以上